A execução das despesas orçamentais é superior à do ano anterior, com 94,09 % das dotações
orçamentais autorizadas (88,16 % em 2015) e as restantes 11,19 % anuladas. O Centro realizou uma
execução de pagamentos superior em comparação com 2015 (86,53 % comparativamente com 78,53 %
em 2015) e 7,56 % das dotações orçamentais foram transitadas para o exercício seguinte.

Não foram utilizados um total de 2 840 189 EUR do orçamento nos Títulos 1-3 (5,91 %). O subconsumo
deve ser considerado positivo da perspetiva da execução das receitas que foram inferiores em 7,57 %
em relação à previsão orçamental (-3,4 milhões EUR). O subconsumo de despesas limita, desta forma,
o impacto financeiro negativo da subexecução das receitas.

A elevada execução de despesas deve-se em grande medida às despesas no Título 1, em que foi
utilizado 97,80 % do orçamento (ver tabela infra). O orçamento para despesas com remunerações foi
bem preparado e, paralelamente, quase toda a margem foi utilizada no ajuste salarial de 3,30 %. A
execução no Título 3 também é superior do que em 2015, como indicada na tabela infra, sendo as
informações sobre a execução orçamental discriminadas por título.

Contas anuais definitivas do Centro de Tradução relativas ao exercício de 2016 46

C. Execução orçamental nos Títulos 1-3 (incluindo as transferências de crédito)

 em EUR
  Título 1 Título 2 Título 3 TOTAL

Descrição Montante % Montante % Montante % Montante

Orçamento  24 905 000 N.A 6 948 800 N.A 16 187 400 N.A 48 041 200
Autorizações concedidas 24 356 689 97,80 % 6 164 015 88,71 % 14 680 307 90,69 % 45 201 011
Dotações anuladas 548 311 2,20 % 784 785 11,29 % 1 507 093 9,31% 2 840 189
Pagamentos efetuados 24 170 318 97,05 % 4 733 619 68,12 % 12 666 821 78,25 % 41 570 759

Dotações transitadas 186 371 0,75 % 1 430 396 20,58 % 2 013 486 12,44 % 3 630 253

Título 1 – Pessoal

O orçamento inicial no Título 1 era de 25 264 100 EUR, tendo sido reduzido para 24 905 000 milhões
EUR no orçamento retificativo. Ao longo do ano de 2016, 97,80 % do orçamento final (94,56 % em 2015)
foi executado em termos de dotações, designadamente 24 356 689 EUR (22 926 842 em 2015), tendo
97,05% (93,62% em 2015) do orçamento sido utilizado em pagamentos. Apenas 548 311 EUR não foram
utilizados, representando 2,20 % do orçamento (1 318 188 EUR e 5,44 % em 2015). Os principais fatores
para esta elevada execução foram uma boa previsão orçamental, um elevado nível de cumprimento do
quadro de pessoal e o ajuste salarial de 3,3 % para o ano.

Uma vez que as autorizações relativas a remunerações e outras despesas relacionadas com o pessoal
não podem ser transitadas, o nível de dotações transitadas mantém-se relativamente baixo (186 371